
 令和７年５月２１日 

 

                           赤 松 学 舎 

                           世田谷区立赤堤小学校 

                           校 長 児島 信郎 

年間指導計画と評価について 

 

若葉が萌え出る季節となりました。保護者の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び

申し上げます。また、日頃より本校の教育活動に対し、温かいご支援やご協力を賜りまして、誠に

ありがとうございます。 

さて、本校では例年保護者会にて、４月に学習内容についての年間指導計画、７月に成績の評価

方法についてご説明させていただいております。学校ホームページでも同様の内容を掲載し、改め

て保護者の皆様、地域に向け発信と周知をさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

 

【学校ホームページ 各種お知らせへの記載内容】 

 

 

１ 年間指導計画・・・各学年のPDFファイルよりご確認ください。 

 

２ 通信表について 

（１） 教科の評価 

通信表は、３段階で評価します（１年生のみ「できる」「もう少し」の２段階評価）。 

○ よくできる・・・学習の理解が目標よりも更に深まっています。 

○ で き る・・・学習の理解が概ね目標に達しています。 

○ も う 少 し・・・学習の理解がまだ目標に達していないので、今後も指導を続けていきます。 

 

※ 教科「日本語」「総合的な学習の時間」「外国語活動」「道徳」につきましては文章で表します。 

※ １学期の様子につきましては、通信表に記載せず、個人面談でお話をさせていただきます。２、

３学期は、文章で報告いたします。 

 

（２） 各教科の評定 

ワークテストを中心に評価をする観点は、よくできる（95％以上）、できる（70％以

上）、もう少し（70％未満）を基本とし、それに加えて授業中の発言やノートなどを見

て、総合的に判断し、学年の実態に応じて評価いたします。 


